quum Meccam tendunt, ad latus sinistrum situs. Destructus est. Et Rohbah prope Zanaham in provincia Iemen (nam alter hujus nominis locus est in Ghutha valle apud Damascum): sunt valles ad sex milliaria ab ea, in quibus Ettalches arbor crescit et horti vicique sunt. Alrohah quoque est regio inter Medinam Syriamque ad vallem Alkora pertinens, et in extremitate (nomi) Alladjæ ditionis Zalhedi est vicus cui nomen Alrohah. Rahbah est amplius locus inter ædificia domorum, qui multi sunt. Inde denominatus est Rahbah Alhomair (ita leg.), cujus jam in voce *Homair* mentionem fecimus (est locus in occidente Zanahæ), et Rahbah Chaled ad Damascum, qui locus ad Chaledum ben-Asid refertur, et Rahbah Habisch, locus apud Cufam, refertur ad Habischum ben-Sahd; et Rahbah Damasci est vicus ex vicis hujus oppidi, et Rahbah Zanaha valles, in quibus Ettalches arbor provenit, ad sex milliaria a Zanaha, et Rahbah Malic ben-Thauk ad Euphratem inter Raccam et Ahnam, quem locum Malicus ben-Thauk in chalifatu Mamuni condidit, et Rahbah Alhidar est campus planus in Iemama, et Rahbah Iakub ad Bagdadum. Iakubus ben-Daüd Wesirus Almehdii erat. »

(190) Versus metri *الرجز* nominati, ad circulum *المتجلبة* pertinentis, sunt, cujus mensura primitiva est pes *مستفعلن* — — — — — sexies. Nostris ternarii *تمثلت*.

Pes *مستفعلن* duplici modo in nostris mutatur: 1) in *مُتَفَعِّلَان* — — — — — quæ mutatio *طى* appellatur; 2) in *مفاعيلن* — — — — — quæ *خبين* nomen habet. Modus est,

— — — — — | — — — — — | — — — — —

(191) Ahmedes ben-Muhammed ben-Alhasan Abu-Becrus, nomine Alzenuberti notus, Halebensis, poëta, anno 334 diem obiit. Imamus erat excellens in litteris hmanioribus, disertus et facundissimus (cod. A. 660 ad h. a.).

(192) Hoc gymnasium, ut videtur, ab Almalic Alahdilo Nur-Aldino Abu-Alkasim ben-Senci ben-Ak-Sonkar, qui a decimo mensis Rabihae posterioris anni 541 usque ad undecimum Schawwali anni 569 Halebi imperium tenebat, et sub cujus regno Halebum florebat, nomen traxit. Auctor noster plura gymnasia, ex. gr. *مدرسة العصورنية* pro Hanefitis anno 543, *مدرسة الحلاويين* pro Schafehitis, nec non *مدرسة النفري*, ab eo renovata esse narrat; nullius vero ab ipso conditi mentionem facit (conf. fol. 171, r.). Sed ejus tempore (ut videtur) Djemal-Aldinus Schadbacht, eunuchus Indicus, Nur-Aldini manu missus, qui arcis præfectus tempore Nur-Aldini erat, gymnasium Hanefitis exstruxit (fol. 185 v.).

(193) Tacinus ben-Ahbd-Allah Alchesri (*الجزري* lego pro *الجزري* et *الجزري*) in manuscriptis: est enim Turcarum gens ad mare Caspium, a qua mare nomen accepit; vid. cod. A. 590, pag. 11), Almohtadhedi libertus, mortuo Ihsa Alnuscheri anno 297, decimo mensis Schawwali, Ægypti provinciam obtinuit. In eam secundo Dsu-Alhedjæ ejusdem anni profectus, decimo-quarto mensis Dsu-Alkahdæ anni 302 ex ea revocatus est. Iterum Ægypto a mense Rabihae prioris anni 307 usque ad decimum-quartum ejusdem mensis anni 309 præerat; tertio, a vicesimo-sexto Rabihae prioris usque ad vicesimum-nonum ejusdem anni; quarto, a die tertio Dsu-Alkahdæ anni 311, quo die ejus legati Mizrum pervenere, usque ad mortem, quam die decimo-sexto mensis Rabihae prioris anni 327 obiit. Hierosolymis sepultus est. Vir prudens, fortis, instructus, præfuit bonis provinciis; et quum gubernandi artem bellique scientiam possideret, tempus sub eo peractum fortunatum erat (cod. A. 668 ad h. a. et 669 fol. 57).

(194) Codex A. 669 refert : « Mense Schahbani anni 301, Almoxtaderus filio suo Abu-Alahbbaso, veste honoris causa data, provinciam belli gerendi (codex A. 645 voces *belli gerendi* omittit) in Ægypto et in Africa tradidit, eique quatuor annos nato (codex A. 645 addit in Ægypto) Munisum vicarium creavit. »

Antea codex A. 669, fol. 47 v., Munisum anno 302, decimo-quarto mensis Dsu-Alkaha, tanquam Tacinum in provincia secutum, appellavit, qui ab hoc tempore suo nomine provinciam administrabat, et postea, Emirum Abu-Alhasanum Dsucam Alrumi Alaghar, post revocatum Tacinum, a chalifa Almoxtadero precibus faciendis prepositum esse narravit, qui vir e Bagdado (cons. cod. A. 668) profectus, die Sabbati, duodecimo mensis Zafari anni 303, Mizrum pervenit.

Dsua Alrumi ex Mizro primo mensis Almuhrremi anni 304 Alexandriam iter fecit; sed jam octavo mensis Rabihae prioris Mizrum rediit. Quum rediisset, plures ex Ægyptiis ad Almehdium in Africam litteras dedisse certior fit; quos cognitos dura poena affligit, ut alios in carcerem includat, alios pedibus manibusque truncet. Post has res gestas populum Launijjae et Marakijjae ex Mizro Alexandriam depellit (Marakijja primum oppidum proficiscenti ex Alexandria in Africam, tum sequitur Launijjah). Rixa autem ipsi cum exercitu populoque, ob indecentia quae protulerat verba de sociis et fuga Muhammedis, contracta, copiae Almehdii Ohbaid-Allahi Fathemite ex Africa versus Launijjam et Marakijjam castra movent, et octavo mensis Zafari anni 307 Alexandriam intrant. His rebus permoti homines ex Ægypto mari terraque in Syriam fugam capessunt; eorum magna pars perit. Dsua copias collectas educit et in Aldjrae territorio castra ponit, dum Alhusainus ben-Ahmed Almareyani, tributorum praefectus, copiarum contra Dsucam rebellantium animos donis reconciliat. Dsua autem, in castris muniendis occupatus, in morbum implicatur, quo undecimo mensis Rabihae prioris anni 307 perit. In Kerata sepultus est. Erat vir fortis et audax, sed injustus et violentus, nec non pravæ fidei addictus, quamvis scientiis ornatus prudentiam et gubernandi artem possideret.

(195) De itinere ex Syria in Ægyptum noster voce *صعد* ascendere, ut fol. 180 v., et de itinere ex Ægypto in Syriam voce *ورد* descendere, saepius utitur, ut in Veteri Testamento voces *היב* et *היר* de itinere Hierosolymas et inde in alias regiones, unde in Novum Testamentum voces *ἀναβαίνει* et *καταβαίνει* translatae, usurpatae sunt. In Veteri Testamento, quod contrarium nostri est, de itinere ex Ægypto in Palestinam (vid. Exod. 1, 10) vox *היב* adhibetur. Placet annotare vocem *تصعدون* in Alcorano, sur. III, v. 150, a Beidhawio hoc modo explicari:

الاصعاد الذهاب والايعاد في الارض يقال اصعدنا من مكة الى مدينة  
« Vox اصعاد significat ire et longe abire in terram. In usu est dicere اصعدنا quum proficiscimur a Mecca Medinam. »

(195 bis.) Anno 292 diem obiit (Masahdi).

(196) Forum Alsarahn anno 575 flammis haustum est. Hujus maxima incendii, quo magna pars oppidi Halebi deleta est, causa erat, quod Almalic Alzalehus vicum Djahira appellatum ex praediis Nokrah ben-Asad, qui sub potestate Ismaelitarum erat, in potestatem redegerat, et quum Senanus Ismaelitarum princeps plures, ut redderetur, epistolas frustra misisset, nonnullos cum naphtha et igne Halebum misit. Primo ignem in tabernas, quae initio loci Alsadjadja erant, haurisere; et dum Raisi vicarius in igne extinguendo occupatus erat, Ismaelitae ignem et naphtham in fora commercialia jecere (conf. fol. 196).

(197) Hic anno 305 loco Alhusaini ben-Ahmed tributis praeficiebatur. Inter pri-

mores ducum erat, quos timens Almunisus anno 303 ex Ægypto, quum ob rebellionem Alhusaini ben-Hamdan revocaretur, reduxit (cod. A. 668 ad h. a. et 669, fol. 50).

(198) Hæc verba sunt initium carminis, cujus partem cl. Reiskius inter carmina Motenabbii exceperit, quæ Germanice versa cum notis edidit.

(199) Metrum idem est quam in adnotatione 158 explicatum. Versus autem hi sunt senarii مسدس, cujus modus est:

--	o	--	--	o	--		o	--		o	--	مستفعّلن	فاعلن	فعلولن
--	o	--	--	o	--		o	--		o	--	مستفعّلن	فاعلن	فعلولن

Pes tamen مستفعّلن in versibus nostris duplici modo nütatur : 1) in مُتَفَعِّلِنَ -- o o -- ; 2) in مَفْعُولِنَ -- -- . Hemistichiorum priorum finis est هببه et قرحي .

(200) Anno 307, quum Ibrahimus ben-Cighalgh exercitum Dsucæ auxilio in Ægyptum duceret, cum hoc profectus est. Mense Rabi hæ prioris Mizrum pervenere. Anno 309, mense Rabi hæ prioris, a Muniso Ægypto præfectus est; sed quum exercitus, parvi eum habens, rebellaret, post trium dierum præfecturam die Martis, decimo-sexto Rabi hæ prioris, ex provincia revocatus est. Munisus ab Almoktadero dux exercitus missus, anno 308 in Ægyptum perveniens, ejus res composuerat. (Cod. A. 669, fol. 54, ubi noster بن حميل ben-Humail appellatur.)

(201) Anno 305, bello gerendo et provinciæ Dijar-Modhari post obitum Alahbbasi ben-Ahmru Alghanewi præpositus, non multo post, huic muneri impar, revocatur. (Cod. A. 668 ad h. a.)

(202) In codice Lexici geographici auctore Sojuthio legitur : قطر بسل بالضم ثم السكون وفتح الراء وواحدة مشددة معنومة ولام وقد روى بفتح اوله وثانيه والباء مشددة معنومة في الروايتين قرية قال بين بغداد وعكبرا قلت بين بغداد والمزرفة لان عكبرا من الجانب الشرقى وهى في الغربى وبينهما فراسخ واليهما ينصب الطسوج التى هى (الذى هى) فيه فيقال طسوج قطر بل وما فوق الصراة من اسافل سقى دجيل فهو من طسوج قطر بل وهى شمالى بغداد يضاف اليها الخمر والجبانات وهى الان خراب ومقابل مدينة امد « قرية من ديار بكر يباع فيها الخمر ايضا Kothrabbul vel Katharabbul » قرية من ديار بكر يباع فيها الخمر ايضا قطر بسل vel قطر بيل est vicus, dicit (Jakutus), inter Bagdadum et Ohcbaram; dico (Sojuthius), inter Bagdadum et Almasrefam, quoniam Ohcbara in latere orientali, illa autem in occidentali (Tigridis) sita est, et inter utrumque locum pharasangarum distantia. Regio in qua vicus situs est, ab eo nomen accepit, nam Thassudj-Kothrabbul appellatur; et quæ depressiores terræ supra Alzeram (fluvium), a Dudjailo (fluvio) rigatæ, sitæ sunt, ad illam pertinent. Ipse vicus,

Bagdado a septentrione situs, vinum et oenopolia habet; nunc destructus. Idem nomen gerit e regione oppidi Amed vicus ad provinciam Dijar-Becri pertinens, in quo etiam vinum venditur.»

(202 bis.) In libro inscripto *العصر* *أهل العاصم* في *محاسن الدهر* في *بيتة الدهر* في *محاسن أهل العصر*, ubi in prima parte nostri mentio fit, appellatur Abu-Alfatah, nomine Alboctamri notus, Ebn-Alcatib Alschami [ Syrus ]. Eo auctore carmina existunt, in quorum maiore parte pulchritudinem et tenerum habitum describit. In eodem libro, hujus auctoris versus citantur, quorum nonnullos addere liceat. Dolorem amoris sui describens dicit:

قالوا بكيت دما فقلت محبت من خدى خلوقا  
ابصرت لؤلؤ ثغره فنثرت من جفنى عقيقا  
لولا القسك بالهوى لحملت في دمعى غريقا

- » Dicunt: Sanguinem ex oculis demitto; et dico: A genus meis unguentum abstergo.
- » Video margaritas oris ejus, et ex ciliis meis rubinos spargo.
- » Quod si me amor non teneret, profecto! in lacrymis meis submersus auferrer!

Idem, juvenem pulchrum describens, sequentes cecinit versus:

فركان قوامه من قد غصن مسترق  
وكانها اصطح الربيع بوجنتيه واغتبق  
وكانها قلم الزمرد فوق عارضه مشق

- » Luna est, quasi ex statura rami tenerrimi corpus formatum esset;
- » Non aliud, quam ver genus suis potum matutinum vespertinumque absorbet.
- » Et calamus smaragdi super ejus nube ornamentum distinguens est. »

Alius quidam, non juste judicans ejus merita, hos versus in eum composuit:

ان ابا الفتح فتى كاتب والشعر من الته فضل  
انشدنا شعرا فقلنا له ذا غزل وبك ام غزل  
وملت عنه نحو اهابنا اسالم هل عندكم نغل

- » Abu-Alfatahus vir scriba est; carmina conditionis pars redundans sunt.
- » Carmen nobis recitavit, et nos diximus ei: Vae tibi! numi hoc Ghasafum (carmen amatorium) an Ghaslum [ filium ] est!
- » Eum relinquens, ad socios nostros me converti, ut eos interrogarem: Num apud vos calceus est!

(203) Munisus eunuchus, quum ejus auctoritas augetur, Almuthsaffari cognomen accepit. Erat fortis, audax intrepidusque. Quum anno 321 occideretur, nonaginta annos natus erat. Per sexaginta annos Emirī dignitatem tenebat. Ab Almohtadhedo, ut eum a se removeret, Meccam missus est; sed regnans Almoht-

taderus eum revocavit. Tanto autem honore et dignitate, quantam nullus eunuchorum ante eum possederat, gavisus est (cod. A. 669).

De cæde Munisi conferas Abulpharagium, pag. 294, sqq., qui in re enarranda maximam partem cum codice A. 645, fol. 24, sq. consentit, ita tamen, ut codex res amplius narret. Legatum, qui (pag. 296 Abulpharagii) ad Munisum venisse dicitur, Tharifum Alsobceri, qui totam rem ad chalifam detulerat, fuisse, codex narrat (multa quoque narrat codex Th.).

(204) Badrus Alcharschani, unus ex ducum primoribus, ob quasdam res quæ ipsius causa Bagdadi acciderant, ad Muhammedem ben-Thoghdj profectus, Damasco ab hoc præficitur, ubi, post duos menses in provincia peractos, mense Dsu-Alkahlæ anni 331 diem supremum obiit (codex A. 660 ad h. a.).

(204 bis.) Hic loci nomen viri, quem præfecit, omisum esse videtur.

(205) Abu-Becrus Muhammedes ben-Abi-Muhammed Thoghdj ben-Djof, cuius explicatio est Ahbd-Alrahman ben-Becrlin ben-Chakan Farghanensis, possessor throni aurei, cognominatus Alachschilds, dominus Ægypti, Hedjasi Syriaque, ex terris regum Farghanæ originem traxit. Magna hominum copia ex Farghana ad Almohtazimum ben-Harun-Alraschid deducta, multa apud eum laude Djofum aliosque ornavit. Quos quum adducendos curasset, magno eos excepit honore, iisque in oppido Sorra-man-raah bona in feudum (ut ita dicam) assignavit. Djofus semper ibi permanens, pluribus filiis relictis, nocte qua Mutawaccilus chalifa occidebatur, nempe Mercurii tertii mensis Schawwali anni ducentissimi quadragesimi-septimi, diem obiit. Post patris obitum, filii in variis orbis terrarum regiones victus quærendi causa se disperserunt; ex quibus Thoghdjus ben-Djof ad Luluum Ebn-Thulun servum profectus est, qui, tum temporis in Ægypto sedem habens, in hujus regionis rebus administrandis ejus servitio usus est. Post aliquod temporis spatium inde profectus inter socios Ishaci ben-Cendadj exceptus est; nec verò ab eo cessavit, donec, mortuo Ahmede ben-Thulun et pace inter Ishacum ben-Cendadj et Chumarujjam ben-Ahmed ben-Thulun disposita, hic in comitatu Ishaci ben-Cendadj Thoghdjum ben-Djof conspexit et viri admiratione ductus eum ab Ishaco petiit. Chumarujja virum, inter omnes socios summo loco concesso, Damasci Tiberiadisque provincia ornavit; nec vero inter socios Chumarujjæ ante ejus necem esse desivit, quo tempore Thoghdjus ben-Djof ad chalifam Almoctafium regressus summo ab eo honore exceptus est; sed quum animus excelsus, apud ejus Wesirum Alahbbasum ben-Alhusaini ipsum abjici, non pateretur, hic ægre id ferens, ut Thoghdjum cum filio Abu-Becro Muhammede ben-Thoghdj in carcerem conderet, chalifam incitavit. Patre Thoghdjo in carcere mortuo, filius aliquod tempus victus permansit, tum dimissus et honoris veste donatus est. Post hoc tempus Muhammedes ben-Thoghdj ejusque frater Ohbaid-Allahus continuo, ut a Wesiro patrem mortuum ulciscerentur (tempore quo ejus frater Ohbaid-Allahus ab Alhusaino ben-Hamdan occisus est), occasionem captarunt. Re peracta, Muhammedes cum fratre Ohbaid-Allaho anno 296 ad Ebn-Abi-Alsadjum profectus est. Abu-Becrus in Syriam fugiens, quum per anni spatium varias regiones peragrasset, cum Abu-Munziro Becs Aldjusi se conjunxit et princeps omnium sociorum habitus est. Inter res præcipuas quibus gloria ejus amplificabatur, habendum est, quod, quum anno 306 in oppido Ahmman (erat præcipuus locus nomi Balkæ in extrema Syria, sed Ohman est nomus occidentalis ad mare provinciæ Iemen situs in oriente Hadjari, qui plura oppida complectitur et cujus calor in proverbii usum venit) et montibus Seræ (est mons ingens, Ahrafæ imminens, declivis usque ad Zanaham, in quo uvæ et calami saccharini proveniunt, montium Hedjasi altissimus, sed et nomen est montium qui ab extrema provinciæ Iemen usque ad Syriam pertingunt) constitutus a Becso, noctu Alnokaibum (est locus in Syria inter Tabucum, qui est

wicus inter vallem Alkora Syriamque, et Mahanum, oppidum jam destructum quo peregrinantes ex tractibus Balkæ convenerunt), in extremitate deserti Syriæ, profectus esset, contra latrones, qui Meccam peregrinantes prædaturi se conjunxerant, parte capta, parte occisa, reliquis in fugam se dantibus, illos a periculo liberavit. Eodem autem anno, ex domo chalifæ Almoktadiri b'illah mulier quædam, Adjus appellata, iter sacrum susceperat: quæ quum post reditum ad Almoktadirum rem retulisset, chalifa illi vestes dono misit et stipendium auxit. Causa quadam adductus anno 316 a Becso se separavit et Ramlam profectus est, ubi usque ad annum 318 ætatem consumsit. Ibi chalifæ litteras, quibus Damasci provincia ornabatur, accepit, quam provinciam, donec chalifa Alkahir b'illah mense Ramadhani anni 321 Ægypti provinciam ei tradidit, administrabat. Mizrum, ubi per triginta-duos dies preces pro eo factæ sunt, non intravit, quippe cui provinciæ chalifa Abu-Alahbbasum Ahmedem ben Cighalgh secunda vice septimo mensis Schawwali anni 321 præficeret. A chalifa Alradhio b'illah, quum ejus patruelis chalifatu exutus esset, additis cum aliis regionibus Mesopotamia oppidisque duobus sacris Mecca Medinaque, iterum in hanc provinciam missus, die Mercurii, septimo ante finem mensis Ramadhani anni 323, Mizrum pervenit; et quum ejus frater Almottakius b'illah imperium obtinisset, hujus provinciæ Syriam et Hedjasum aliasque regiones addidit. Mense Ramadhani anni 329, cognomen *Alachschid* a chalifa accepit, eam ob causam ita cognominatus, quod reges Farghanæ, ex quorum prole erat, ita nominabantur. Vocis significatio eadem est ac in lingua Arabica *Malic Almoluc* [rex regum]. Omnis, qui Farghanæ imperium exercebat, isto utebatur nomine, eodem modo quo Persarum reges Chosroës, Turcarum Chakan, Romanorum Cæsar, Syriæ Heraclius, Iemanæ Tobbah, Abyssinæ Alnedjasschi cognominati sunt. Pro Muhammede hoc nomine in suggestibus preces publicæ factæ sunt, ut eo notus fieret. Vir prudens, magna vigilantia in bello rebusque imperii præditus, rerum gubernandarum peritissimus erat. Milites magno honore afficiebat; ipse magno corporis robore gaudebat, ut nemo ejus arcum tendere valeret. Muhammedes ben-Ahhd-Almalic Alhamdani in historia parva inscripta *Ohnwan Alsiran*, ejus exercitum quadringenta millia hominum complexum esse, narrat; ipsum timidum fuisse, ut octo millia servorum, quorum duo millia qualibet nocte eum custodirent, haberet; in itinere ministris ad latus tentorii sui custodiam commisisse, et tum quoque fiducia carentem in cubiculariorum tentoria ivisse ibique somnum petisse. Natus die Lunæ, medio mensis Redjebi anni 268, Bagdadi, in platea portæ Cufensis, ab illo supra indicato tempore imperio gaudere et fortuna adjuvari, donec hora quarta diei Veneris, octavi ante finem Dsu-Alhedjæ anni 334, Damasci morte abreptus est, non cessavit. Arca ejus feralis Hierosolymas translata et ibi sepulta est. Abu-Alhusalnu Alrasi, eum anno 335 diem obiisse, narrat (*vid. cod. A. 731 sub hoc titulo*).

(206) De hoc loco nil inventi.

(207) De his rebus gestis confer Abulphed. *tom. II, pag. 406*, et Elmac. *pag. 206*.

(208) Voces عقدا لل elliptice dictæ sunt pro عقدا للو، et significant provincia aliquem ornare, quum ex more illius temporis esset præfecti vexillum, et, ut ex Elmacino, *pag. 149*, clarum est, album tradere. Contrarium huic est حل اللو *solvit vexillum* (*vid. perill. Silv. de Sacy, Chrestom. Arab, tom. II, pag. 393, in loco ex Ebn-Chalduno excerpto, et ibid. pag. 570*). Verba autem hæc in nostro loco significare non videntur « provincia eum ornarunt »; significant « provinciam datæ signum ei tradiderunt », quum ab Alradhio provinciam jam accepisset. *Vide* de sensu verborum proprio et de hujus usus origine, quæ vir modo nominatus tom. IV libri inscripti *Notices et Extraits des manuscrits* adnotavit.

(209) *Abulpheda in anno paucisque aliis cum nostro non consentit; habet enim annum 328 (tom. II, pag. 408 præc. confer. Elmac. pag. 206.)*

(210) *Codex Lexici geogr. citati habet: الجفار أرض مسيرة سبعة أيام بين فلسطين ومصر أولها رفح من جهة الشام وأخرها الحسنى متصلة برمال تيه بنى إسرائيل كلها رمال سائلة بيض والجفار بها (عيون vid. om.) كثيرة شرب سكانها منها يزمعون أنها كانت كورة جليلة وفيها نخل وفي الجادة بها مواضع عامرة يسكنها السوقة للمعيشة على القوافل وهي رفح والحس والعريش والردادة وقصية في كل موضع من هذه دكاكين فيها كل ما يحتاج إليه من مأكول ومشروب وغيره « Aldjaffar est terra itineris septem dierum inter Palæstinam Ægyptumque, cujus primus locus a latere Syriæ Rafah, ultimus Alhusna, confinis arenarum Tih [deserti] filiorum Israël, quæ omnes sunt mobiles, albæ. In loco Aldjaffar autem sunt multi fontes, e quibus hujus regionis incolæ bibunt, qui eam illustrem nomum fuisse contendunt. Sunt in ea palmæ. Ad magnam ejus viam loci florentissimi, quos homines habitant, qui karawanis (ut ita dicam) ad vitam necessaria vendunt. Loci hi sunt Rafah, Alahs, Alahrisch, Alridadah et Kazijjah, in quorum singulis tabernæ sunt, in quibus res cibi potusque et aliæ reperiuntur. »*

(211) *Carmen hoc a nostro citatum, quum nec injucundum neque nimis longum sit, totum hic addere placet. Textum ex codice Bibliothecæ regiæ, n.º 1428, quod cum codice n.º 1429 minoris pretii et codice S. præceptoris nostri contulimus, excerptum damus:*

امساور ام قرن شمس هذا ام لبت غاب يقدم الاستاذ  
 ثم ما انتضيت فقد تركت ذبابه قطعا وقد ترك العباد جدا  
 هيك ابن يرداذ حطمت وعجه اترى الورى امها بنى يرداذ  
 غادرت اوجهم بحيث لقبتم اقفاءم وكعبودم افلاذا  
 فى موقف وقف للمام عليهم فى منكه واستخوذ استخوذا  
 حمدت نفوسم فلما جينتها اجرينتها وسقيبتها الفولادا  
 لما راوك راوا اباك محمدا فى جوشن فاخا ابيك معادا  
 اعجلت السنم بضرب رقابم عن قولم لا فارس الا اذا  
 فر طلعت عليه طلعة عارض مطر المنايا وابلا ورداذ  
 فعدا اسيرا فقد بللت ثيابه بدم ويل ببوله الامهادا  
 سدت عليه المشرفية طرقة فانصاع لا حلبا ولا بغدادا  
 طلب الامارة فى الثغور ونشوة ما بين كرخايا الى كلوذا  
 وكانه حسب الاسنة حلوة او ظنها البرى والازادا

لم يلق قبلك من اذا اختلف القنا جعل الطعان من الطعان ملاذا  
 من لا توافقه الحيوة وطيبها حتى يوافق عزمه الانفاذا  
 متمود لبس الدرود يخالها في البرد خزا والهواجر لاذا  
 اعجب باخذك واعجب منكما ان لا تكون لمثله اخادا

1. « Num Musawerus an solis radius hic, an leo saltus, qui Wesirum praecedit?
2. « Reconde in vaginam (gladium), quem destrinxisti; nam ejus aciem fis-
- suris jam implevisti, et ille (gladius) corpora servilia in multas partes fidit.
3. « Concede, te Ebn-Jesdadsum ejusque socios fregisse: num vides, omnes
- homines e gente Jesdadi esse!
4. « Facies eorum, quum iis occurreres, (multis ictibus) tanquam occipitia
- reliquisti et jecora eorum in partes parvas dissecta,
5. « In loco, in cuius angustiis mors supra iis stetit et eos in potestatem suam
- redegit.
6. « Sanguis eorum congelatus erat: sed quum accederes ad eos, ut flueret,
- effecisti, et chalybem eo rigasti.
7. « Quum te viderent, patrem tuum Muhammedem lorica indutum patrum-
- que tuum Muahdsam viderunt.
8. « Quum jam ir eo essent, ut dicerent, Non est eques nisi hic, celeri ictu
- caput detruncando, quominus haec verba proferrent, eos impeditivisti.
9. « Improvido ipsi supervenisti, tanquam in caelo nubes surgens, quae mortem
- imbri et pluvia tenui demittit.
10. « Captivus factus est, quum tu vestes ejus sanguine rigavisses, ipse femora
- urina sua madefecisset.
11. « Gladii Iemanenses ei vias obstruxerunt, ita nec Halebum neque Bag-
- dadum deflexit.
12. « Confiniorum principatum obtinere voluit, iste, qui inter Carchadjam et
- Cilwadsam adolevit,
13. « Ac si cuspides pro dactylis recentibus haberet, aut eas dactylos suaviores
- putaret.
14. « Non ante te vir erat, qui, dissentientibus inter se hastis, in ictu, ut
- ictum fugeret, refugium poneret;
15. « Cui vita non conveniret, donec propositum suum executus esset;
16. « Qui, loricarum indumento adsuetus, in frigore vestem serici crassiorem,
- in aestate autem vestem tenuem eas putaret.
17. « Quam mirum est, quod tu eum captivum feceris! sed majore admira-
- tionem dignum esset, quod eum non cepisses. »

Metrum hujus carminis idem est quod in nota 121. Versus senarii sunt. In versu  
 sexto vox نفوسهم efferenda est ٥ - ٥ - ٥ ut in versu 10 et 12, pag. 496,  
 tom. II *Vite Timuri*, edit. Mang. pronomem هم in بينهم et منهم, et in versu  
 nono pronomem ٥ in عليه contra regulam breve est.

Varias lectiones in codicibus breviter recensere liceat. V. 1, codex 1429 et  
 cod. S. scribit هنا metro contrarium, si syllaba ها, abjecto ٥ eliph, brevis  
 sit. Observandum vero, quum vox هذا ex adverbio ها ecce et ذا hic com-  
 posita sit, et absente ٥ eliph, syllabam ها longam esse. V. 5, cod. 1429 habet  
 قوبرهم, sed praeferranda est vox كوبرهم magis poetice dicta et ob sequens  
 افلاذا. V. 6, cod. 1429, جينهم; praeferrandum vero ٥ جينها et quia id

magis poetice dictum est. V. 12, cod. 1429 pro وقد نشأ ونشوه habet legendum sit tanquam eliph cum wezla. V. 13, cod. 1429 فكانه ; sed præferimus وكانه, quum in hoc versu novus sensus non incipiat, sed sensus ejus cum versu præcedente cohæreat. V. 15, cod. 1429 الأثقادا, cui tamen præferenda est lectio الأثقادا. V. 16, cod. 1429 et cod. S. متعودا. Pauca alia addere placet. V. 1, Wesirus apud Ægyptios nomen *Ustads* habuit. V. 2, vox جناد duplici modo derivari potest: a جنادة quod idem est ac قطعة منكسرة, ut efferatur جناد, vel ا جنادين, quod idem est ac مجنود et مقطوع, ut efferatur ا جناد. Gladius, cujus acies fissuris impleta est, et ob hanc causam الافل nominatur, apud Arabes fortitudinis signum viro laudi honorique est. V. 4, duplici modo hujus versus sensus explicari potest: aut, tu eos fugasti, ita. ut tergum verterent, et occipitum loco faciei versus te directum esset; aut, tu gladii ictu faciem occipitio similem reddidisti. Vox فلان idem est ac الكبد من الكبد. V. 6, vario modo sensus hujus versus explicari potest. Mihi maxime placet, ob timorem congelatum hostium sanguinem gladio viri laudati fluxisse. V. 8, quum fortitudinem tuam viderent, te esse verum equitem exclamare volebant; sed tu cæde facta eos impedivisti. V. 9, simile quid apud Virgilium in Æneid. lib. x, v. 89: *Sic obrutus undique telis Æneas nubem belli, dum detonet, omnem sustinet.* V. 11, vox مشرفية derivata est a مشارف; nomen vicorum in Arabia Felici est, ubi enses cudebantur. Pro hac et vox الهماي in usu est. Vox حلبا pro حلب ob metrum scripta est. V. 12, poeta dicit, hunc confiniorum, ubi semper ad bellum faciendum parato principi contra hostes pugnandum esset, et cui provinciae nemo nisi dux fortissimus conveniret, principatum petisse, quum tamen in Sewado Iracæ (Carchadja enim et Cilwadsa sunt loci duo ibi siti) adoleverit; quippe cujus regionis arvis palmisque abundantis incolæ, in terra colenda occupati, armorum usum non haberent. V. 14, vox textus متعود est quod Arabes استيناف appellunt, id est, *nova phrasis, quæ a præcedente non regitur*; si vero admittas lectionem متعودا, conjungenda est hæc vox cum voce præcedente. من, quod, ut verbis Arabum utar, est انسانا متعودا. *انسانا definitione carens loco accusativi pro نكرة في محل النسب*. Vox لاذ significat *vestem tenuem lino confectam, qua aestate utuntur*. In hoc versu poeta licentiam in constructione sibi permisit, quæ solummodo ex sententia grammatici *Achfasch* appellati adhiberi potest. Conjunctæ enim sunt voces البرد والبرد et الهواجر nec non خزا et لاذا, id quod licitum non est; nam, ut Abu-Becrus Alsarradj refert, omnes grammatici, dici non posse *زيد بعير و بكر خالد*, consentiunt. Sed, mentione *Achfaschi* facta, vitium Castellii in Lexico heptaglotto prætereundum non est. Sub voce *اخافش* vocem *اخافش*, quæ in Kamuso vocibus *الثلاثة* في النماة ثلاثه explicatur, dilucidat vertens *in plaga tres an in grammatica*

vel *scorsim tria*; sensus vero est, vox *أخافش*, quum de grammaticis sermo est, tres, qui nomen Achfasch gesserant, significat.

(211 bis.) Nomen hoc et gymnasium *الزجاجين* habuit, fol. 146 et 148. Gens Banu-Alahdjerni, cujus paulo post mentio facta est, per longum temporis spatium Halebi magna auctoritate usa degebat.

(212) *Vld.* Abulphed. t. II, pag. 416, et Abulphar. pag. 305.

(213) In codice Lexici geograph. auctore Sojuthio legitur *السن بكسر أوله* وتشديد نونه يقال له سن بارما مدينة على دجلة فوق تكريت عند مصب الزاب الأسفل والسن قلعة بالجزيرة قرب هيساط يعرف بسن بن مطير والسن جبل بالمدينة قرب احد والسن (في omitendum) موضع من *إجمال الرى* = *Alsinn*, cui nomen *Sinn-Barema*, est oppidum ad Tigrin supra Tecritam, ubi fluvius *Aisab* *Alasfal* exoneratur, et *Alsinn* arx in Mesopotamia prope *Somaisatham* nominata *Sina ben-Othair*, et *Alsinna* quoque mons est apud *Medinam* prope montem *Ohed* situs, *Alsinna* locus ditiosis *Alraii* est. « *Consentit Jakutus.* »

(214) *Abu-Ferasum* *Alhartsun* *ben-Abi-Alahla* *ben-Sahid* *ben-Hamdun* *ben-Hamdun* *Alhamdani* anno trecentesimo vicesimo, secundum aliorum sententiam anno trecentesimo vicesimo-primo, natum esse, narrat *Ebn-Challecanus*. Mense *Redjebi* anni trecentesimi vigesimi-tertili patre *Sahido* privatus est, qui, quum pro *Alradhio* *b'Allah* *Mosulam* et provinciam *Dijar-Rabihæ* recepturus, ut rem clam faoeret, cum quinquaginta satellitibus *Mosulam* profectus esses, a *Nazir-Aldewla* captus et occisus est, *Alradhio* *b'Allah* id ægre ferente. *Abu-Ferasus* in aliquo prælio sagitta vulneratus, ut pars in femore infixæ maneret, a *Gracis* anno 348 captus, *Charschanam* (oppidum ditiosis *Græcorum* prope *Malathiam*) abducus et inde *Constantinopolin* missus est. Anno 355, *Saif-Aldewla* eum redemit. Hanc *Abu-Alhasani* *Abu-Ebn-Sarrad* *Aldalemi* sententiam rejiciunt, et duobus vicibus, una ad *Magharam-Alcoholi* anno 348 captus, nec vero *Charschanam* abducum, altera ad *Menbidjum* mense *Schaywali* anni 351 captum et *Constantinopolin*, ubi per spatium quatuor annorum vitam degerit, missum eum esse contendunt. *Cemal-Aldinus* (cod. A. 728, fol. 33 v. et 38 v.), eui in rebus in *Syria* et sub imperio *Halebi* principum gestis major fides habenda est, narrat: « Anno 348 vel 349, *Saif-Aldewla* regiones *Græcorum* invasit. Quum, multis incolarum occisis multisque captis, præda potitus, per angustias *Magharam-Alcoholi* redire animo haberet et versus eas iter fecerit, *Leoni* filio *Phocæi* *Domestico*, qui ad *Has* ipsum percesserat, occurrit. Prælio ibi commisso *Saif-Aldewla* vincitur, *Hostas* *Muhammedanis* prædam captam eripiunt, thesauro impedimentisque *Saif-Aldewla* potiuntur. Multi in hoc prælio vitam amittunt, et *Abu-Ferasus* *Atharetsus* *ben-Sahid* *ben-Hamdun* captivi facti, ab *hostibus* *Charschanam* ducuntur. Inde *Constantinopolin* missum anno 354, patriciis, quos captivos fecerat, datis, *Saif-Aldewla* eum cum illis redimit. »